
	
przedstawia „Okiem matematyka” 

Czy Morze Śródziemne może stać się jeziorem? 

Dawno, dawno temu, ok. 6 milionów lat temu, Morze Śródziemne 
przez długi czas było wieloma słonymi jeziorami. Czy historia 
może się powtórzyć? 

Powierzchnię Ziemi pokrywają płyty tektoniczne. Ich ruch jest 
odpowiedzialny za tworzenie się gór, za istnienie głębin, 
trzęsienia ziemi…. 

Płyty te poruszają się zmieniając ułożenie kontynentów. Ruch ten 
zauważono pod koniec XIX wieku, a  w 1912 roku Alfred Wegener, 
jako pierwszy opisał go. Niestety, nie potrafił wyjaśnić tego 
zjawiska i przez wiele lat jego teoria była pomijana. W latach 60-
ych powstała nowa teoria, w wielu miejscach zgodna z teorią 
Wegenera. 

Według teorii tektoniki płyt, od co najmniej 2,5 miliarda lat 
nieustannie odbywa się wędrówka płyt, kontynenty poruszają się.  
Ruch  ten przedstawia poniższy rysunek, z którego wynika, że 
Europa i Afryka leżące na dwóch płytach zbliżają się do siebie, i w 
okolicy Gibraltaru nachodząca na siebie.  Prędkość nachodzenia 
na siebie tych płyt jest „niewielka” około 1 cm rocznie. 
 
Spójrz teraz na mapę przedstawiającą Morze Śródziemne. Jest to 
morze w zasadzie zamknięte, jedynym połączeniem z oceanem 
jest Cieśnina Gibraltarska. Wystarczyłoby więc, aby Cieśnina 
została zamknęła i Morze Śródziemne stałoby się jeziorem  
 
Zadanie.   
Sprawdź, jaka jest długość Cieśniny Gibraltar. Przyjmijmy, że wraz 
z nasuwaniem się  płyt kontynentalnych skraca się cieśnina, 
zamyka się połączenie oceanu z morzem. Oblicz, jak długo 
trwałoby zamykanie się Cieśniny Gibraltarskiej.  
 

 

 
                         
                         
                         
                         
                         
                         
                         
 
Na koniec dobra wiadomość. Chociaż jest to prawdopodobne, że Cieśnina Gibraltarska zniknie, to nasze 
wakacje nad Morzem Śródziemnym, naszych dzieci, ba, naszych pra-pra wnuków są jednak niezagrożone. 
A nawet, gdy cieśnina zniknie, to minie długi czas zanim „Morze Śródziemne” wyschnie. Ale to już historia 
na inne, matematyczne rozważania. 
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